

Số: 112 /KH - THCS PT

Quận 11, ngày 19 tháng 5 năm 2025

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH** **Năm học 2025 – 2026**

Căn cứ Kế hoạch 116/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2025 về việc Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026 của Ủy ban nhân dân Quận 11;

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng giáo dục và Đào tạo Quận 11 về việc xây dựng kế hoạch tuyển sinh của trường năm học 2025 – 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của trường Phú Thọ;

Trường THCS Phú Thọ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 – 2026 của trường như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026 của Ủy ban nhân dân Quận 11.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập cho con em ở địa phương.

- Tăng cường công tác vận động, đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi đều được đến trường, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực đúng mục tiêu đề ra.

- Đảm bảo 100% học sinh đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ <http://csdl.hcm.edu.vn> (gọi chung là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh phải thực hiện theo hướng dẫn của Sở giáo dục Đào tạo TPHCM).

- Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNEID) của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản Sở giáo dục Đào tạo TPHCM. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT TPHCM và quyết định của Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp, đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại cơ sở giáo dục.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh khi đến trường nộp hồ sơ nhập học.

### **II. TUYỂN SINH LỚP 6**

#### **1. Phương thức tuyển sinh**

- Tuyển sinh linh hoạt dựa trên các yếu tố:

+ Phân bố trường lớp tại địa phương, với tổng số 313 học sinh ( 91 học sinh trường Quyết Thắng và 222 học sinh trường tiểu học Phú Thọ)

+ Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh từ cơ sở dữ liệu ngành, tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại

+ Phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành phố) <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>, thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo TPHCM, thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống CSDL ngành GD Thành phố.

## **2. Đối tượng và thời gian tuyển sinh:**

### **a) Đối tượng học sinh phân tuyển theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 11**

- 222 học sinh trường Tiểu học Phú Thọ

- 91 học sinh trường tiểu học Quyết Thắng

### **b) Học sinh từ quận /huyện khác chuyển về**

\* Đối tượng 1: ưu tiên tuyển sinh cho trường hợp học sinh có nơi ở thuộc địa bàn Phường 8 (sáp nhập Phường 8 và Phường 12) và Phường 11 (sáp nhập Phường 11 và Phường 13).

- Thời gian: Từ 14/6/2025 đến 20/6/2025: phụ huynh xác nhận nộp hồ sơ vào các trường theo dữ liệu đã được cập nhật trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

\* Đối tượng 2: Học sinh có nguyện vọng học tại khu vực không thuộc đại bàn cư trú thực tế:

- Học sinh có nơi ở hiện tại theo VNeID thuộc các khu vực ranh giới giữa Quận 11 và các quận giáp ranh.

- Thời gian:

+ Từ 21/6/2025 đến 25/6/2025: Phụ huynh nộp hồ sơ tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 để xét tuyển học sinh đăng ký dạng đối tượng 2 và cập nhật dữ liệu lên trang tuyển sinh Thành phố.

+ Ngày 25/6/2025 đến 29/6/2025: Phụ huynh truy cập hệ thống để xem kết quả diện đối tượng 2 và xác nhận nhập học.

+ Từ 29/6/2025 đến 30/6/2025: Phụ huynh đến trường nộp hồ sơ nhập học.

### **c) Học sinh trung học cơ sở từ Tỉnh/ Thành phố khác**

- Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 cư trú tại Phường 8 (sáp nhập Phường 8 và Phường 12) và Phường 11 (sáp nhập Phường 11 và Phường 13).

- Nơi tiếp nhận hồ sơ: Phòng GD và Đào tạo Quận 11 ( 714- 716 Hồng Bàng, Phường 01, Quận 11)

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: từ 21/6/2025 đến 25/6/2025

#### **d) Thành phần hồ sơ**

- Phiếu đăng ký nhập học (in từ phần mềm tuyển sinh trực tuyến)
- Đơn xin học lớp bán trú và chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa (nếu có nguyện vọng đăng ký học bán trú và các chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa – nhận ở trường THCS Phú Thọ)
- Hồ sơ đã học lớp Tăng cường tiếng Anh ở trường tiểu học hoặc các chứng chỉ quốc tế (Nếu đăng ký theo học lớp TCTA)
- Bản chính học bạ và bản sao khai sinh hợp lệ (Do trường Tiểu học bàn giao)
- Giấy xác nhận mã định danh của học sinh (bản photo)

#### **3. Thời gian và địa điểm tuyển sinh:**

**- Học sinh theo phân tuyến từ trường tiểu học Phú Thọ và Quyết Thắng và học sinh thuộc đối tượng 1:**

+ 8h00 ngày 12/6/2025: Phụ huynh đến trường THCS Phú Thọ nghe hướng dẫn làm thủ tục nhập học.

+ Từ ngày 14 tháng 6 năm 2025 đến ngày 20 tháng 6 năm 2025: Phụ huynh đến trường nộp hồ sơ

- Sau ngày 20/6/2025 học sinh không đến nộp hồ sơ, xem như tự ý xóa tên trong danh sách. Nhà trường không giải quyết bất kỳ trường hợp khiếu nại nào.

\* Hồ sơ nhập học đã nộp sẽ không hoàn trả trước khi kết thúc Học kỳ 1 năm học 2024 – 2025.

#### **- Học sinh thuộc đối tượng 2:**

+ Nhà trường tiếp nhận hồ sơ từ ngày 25/6/2025 đến 28/6/2025.

#### **4. Tuyển sinh vào lớp 6 Tăng cường Tiếng Anh**

- Nhà trường **tuyển sinh** học sinh lớp tăng cường tiếng Anh (tiếp nhận học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình cấp Tiểu học và có điểm toàn năm từng kĩ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6,0 điểm trở lên hoặc có trình độ A2 theo khung CEFR như: chứng chỉ Cambridge Flyer đạt trên 10/15 khiên hoặc TOEFL Primary Step 2 đạt 3/5 huy hiệu hoặc Pearson PEIC ( PTE Young Learners Quicmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên sẽ được bố trí vào lớp 6 chương trình tăng cường Tiếng Anh).

**\* Lưu ý: Phụ huynh có nguyện vọng xét tuyển vào lớp tăng cường tiếng Anh thì đăng ký trực tiếp trong đơn xin nhập học và báo cho bộ phận nhận đơn.**

#### **5. Tuyển sinh lớp bán trú**

- Do điều kiện cơ sở vật chất, nhà trường chỉ tuyển sinh 03 lớp bán trú, mỗi lớp 45 học sinh, nên nhà trường chỉ ưu tiên cho những trường hợp khó khăn trong việc đưa đón con em và đăng kí trước.

#### **6. Phí hồ sơ tuyển sinh: 10.000 đồng/ bộ**

## 7. Công bố kết quả tuyển sinh: Ngày 01/7/ 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh nhà trường

- Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng
- Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng
- Thư ký: Thư ký Hội đồng trường
- Ủy viên: Chủ tịch công đoàn, Tổng phụ trách Đội, nhân viên văn thư, nhân viên CNTT, đại diện giáo viên làm công đoàn, đại diện giáo viên chủ nhiệm.

#### 2. Phân công nhiệm vụ

- Chủ tịch hội đồng tuyển sinh (Hiệu trưởng): xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể và thông báo rộng rãi cho phụ huynh học sinh được biết. Liên hệ bằng văn bản với Ủy ban nhân dân Phường đối với những phụ huynh học sinh chưa đến làm thủ tục nhập học

- Phó chủ tịch Hội đồng (Phó Hiệu trưởng): Phân công nhân viên phụ trách công tác tuyển sinh, chỉ đạo kiểm tra tiến độ và thông tin học sinh, thống kê số lượng tuyển sinh báo về Hội đồng tuyển sinh nhà trường, xếp lớp.

- Thư ký Hội đồng: Ghi chép các biên bản họp của Hội đồng tuyển sinh

- Các thành viên: Theo dõi, giám sát công tác tuyển sinh của nhà trường

- Nhân viên CNTT và nhân viên văn thư: Nhận hồ sơ học sinh từ trường tiểu học, kiểm tra, đối chiếu. Phát và nhận đơn nhập học của phụ huynh học sinh, nhập dữ liệu học sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 của trường THCS Phú Thọ. Trong quá trình thực hiện, kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 – 2026 có thể được điều chỉnh, sao cho phù hợp với tình hình thực tế.

#### *Nơi nhận:*

- Phòng GDĐT;
- Hội đồng nhà trường;
- Cấp ủy chi bộ;
- Toàn thể CMHS trường;
- HT trường tiểu học Phú Thọ;
- HT trường tiểu học Quyết Thắng;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Ngọc Thảo**